
DIÁRIO
OFICIAL

Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Av. Moisés Moita , 785 - Planalto - CEP: 62320-000 - Tianguá\CE

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - Tel: (88) 3671-2888  - Site: https://www.tiangua.ce.gov.br/

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 1 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: PE 18/2021-SESA/2021
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 18/2021-SESA, ID 909567, QUE TEM 
COMO OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 06/2021-SEADM/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS/EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S), EQUIPAMENTOS E MATERIAS 
DE SINALIZAÇÃO E APARELHO ELETRÔNICO PARA TEOR ALCÓLICO – ETILÔMETRO COM 
IMPRESSORA TERMICA P

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: 03/2021-SEMED/2021
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DAS ESCOLAS: E.E.I.F. FAMÍLIA AGRÍCOLA SÃO 
JOSÉ, E.E.I.F. DOM FRANCISCO JAVIER HERNANDES ARNEDO E E.E.I.F. IRMÃ GISLANE SIMÕES 
CAMPOS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 22112102SEMED/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES 
MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, 
BATERIAS, ACES

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 23112101SETAS/2021
AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS(NÃO REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS), DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 23112102SETAS/2021
AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS (NÃO REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS), DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 23112103SETAS/2021
AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS(NÃO REMOLDADOS E NÃO RECAUCHUTADOS), DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 2 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 23112104SEMED/2021
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E EXPEDIENTE DESTINADOS À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 23112105SEMED/2021
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E EXPEDIENTE DESTINADOS À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 23112106SEMED/2021
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E EXPEDIENTE DESTINADOS À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 23112107SEMED/2021
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E EXPEDIENTE DESTINADOS À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

EXTRATO DE CONTRATO: 27042101-SEMED/2021
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM DUAS SALAS NA 
LOCALIDADE DE TETEUS

EXTRATO DE CONTRATO: 2705202001-SEMED/2021
O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO ORIGINAL, QUE PASSARÁ A VIGORAR 
A PARTIR DO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2021 ATÉ 23 DE MAIO DE 2022, CONFORME DE

REVOGAÇÃO: 241101/2021
REVOGAÇÃO DO ATO DE CONCESSÃO DE VACÂNCIA 

COTAÇÃO DE PREÇOS: 43/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
ESPORTIVO, DESTINADOS À SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO 
DE TIANGUÁ-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 3 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: PE
18/2021-SESA/2021

A Prefeitura Municipal de Tianguá-CE, por meio do Pregoeiro Oficial, torna público aos 
interessados o AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 18/2021-SESA, ID 
909567, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. O Edital poderá ser obtido no 
site do Banco do Brasil através dos endereços eletrônicos: <http://www.licitacoes-e.com.br>, 
https://tiangua.ce.gov.br/ e https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. O recebimento das propostas 
através do site do Banco do Brasil dar-se-á até às 08h30min do dia 07/12/2021. Abertura das 
Propostas: 07/12/2021 às 08h30min. Início da Disputa de Lances às 08h45min dia 07/12/2021 
(horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao 
endereço eletrônico de e-mail: licitacao@tiangua.ce.gov.br. Deid Junior do Nascimento -
Pregoeiro Oficial.  Prefeitura Municipal de Tianguá, 23 de novembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE
06/2021-SEADM/2021

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 06/2021-SEADM, 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS/EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI’S), EQUIPAMENTOS E 
MATERIAS DE SINALIZAÇÃO E APARELHO ELETRÔNICO PARA TEOR ALCÓLICO -
ETILÔMETRO COM IMPRESSORA TERMICA PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E GUARDA CIVIL MUNIICPAL DE 
TIANGUÁ -CEARÁ, Vencedores: F.B. GERA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ: 
08.480.723/0001-47 com VALOR TOTAL: R$ 14.990,00 (quatorze mil e novecentos e noventa 
reais). CLICK RACING COMERCIO DE PEÇAS E ARTIGOS ELETRONICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ: 34.430.596/0001-81 - VALOR TOTAL: R$ 31.850,00 (trinta e um mil e oitocentos e 
cinquenta reais) - DEBORA CRISTHIANNE RODRIGUES DE ASSIS - ME, inscrita no CNPJ: 
25.066.930/0002-50 - VALOR TOTAL: R$ 75.658,81 (cento e trinta e um mil e quinhentos 
reais) - VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R$ 122.498,81 (cento e vinte e dois mil e 
quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e um centavos). Conforme proposta anexada aos 
autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8666/93. EMANUELA DE BRITO 
FONTENELE Secretária de Administração do Município de Tianguá-CE, 23 de Novembro de 
2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DO JULGAMENTO DE
HABILITAÇÃO: 03/2021-SEMED/2021

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE - SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - TP 03/2021-SEMED - RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO. A 
Secretaria Municipal de Educação, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o 
resultado do julgamento da fase de habilitação da licitação na modalidade Tomada de Preços 03/2021-
SEMED - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DAS ESCOLAS: E.E.I.F. FAMÍLIA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 4 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

AGRÍCOLA SÃO JOSÉ, E.E.I.F. DOM FRANCISCO JAVIER HERNANDES ARNEDO E E.E.I.F. IRMÃ 
GISLANE SIMÕES CAMPOS. LOTE I - LICITANTES HABILITADAS: MANDACARU 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; R MEIRA ENGENHARIA EIRELI; PRIME 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; 
BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; M J PROJETOS E ENGENHARIA EIRELI 
ME; INVESTSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. LOTE I - LICITANTE INABILITADA: 
SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI - ME, por descumprimento dos 
itens 4.1.4.b e 4.1.4.c.1. LOTE II - LICITANTES HABILITADAS:MANDACARU CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA; R MEIRA ENGENHARIA EIRELI; SERFI CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI - ME; PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI; 
MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; e BRANDÃO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME. LOTE II - LICITANTES INABILITADAS: M J PROJETOS E 
ENGENHARIA EIRELI ME, por descumprimento do item 4.1.5.c; e INVESTSERV SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, por descumprimento dos itens 4.1.4.c.2 e 4.1.5.c. LOTE III - LICITANTES 
HABILITADAS: MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; R MEIRA 
ENGENHARIA EIRELI; SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI -
ME; PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO EIRELI; MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI - ME; e BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME. LOTE III -
LICITANTES INABILITADAS: M J PROJETOS E ENGENHARIA EIRELI ME, por descumprimento do 
item 4.1.5.c; e INVESTSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, por descumprimento do item 
4.1.5.c. Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Caso 
não seja impetrado recurso após conclusão do prazo, fica a Sessão de Abertura das Propostas de 
Preços marcada para o dia 03 de dezembro de 2021, às 08h30min. Maiores informações na sala da 
Comissão de Licitações, localizada na Av. Moisés Moita nº 785 - Bairro Nenê Plácido. Tianguá-CE, 24 
de novembro de 2021. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
22112102SEMED/2021

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do Município de Tianguá torna público o Extrato do 
Instrumento Contratual Nº 22112102SEMED, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 
21/2021-DIV.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO 
DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS, ACESSÓRIOS EM GERAL, PEÇAS EM GERAL PARA 
MANUTENÇÃO), SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E 
BORRACHARIA, COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM TIANGUÁ-CE, PARA 
ATENDER OS VEÍCULOS OFICIAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 5 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
05.0503.12.361.0007.2.029 - Gestão Administrativa da Educação Básica  -
05.0501.12.361.0007.2.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Educação -  ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. P. 
JURÍDICA - FONTE DE RECURSO: Próprio/Federal

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI

ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JUNIOR

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA

VALOR GLOBAL R$ 1.096.100,00 (um milhão noventa e seis mil e cem reais)TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE - 34,00% (trinta e quatro por cento negativo)

Tianguá-CE, 22 de Novembro de 2021.

________________________________________          
ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL: 23112101SETAS/2021

A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de Tianguá torna 
público o Extrato do Instrumento Contratual Nº 23112101SETAS, resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º PE 06/2021-DIV-SRP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS(NÃO REMOLDADOS E NÃO 
RECAUCHUTADOS), DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
0701.08.122.0007.2.061 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 0702.08.125.0141.2.067 - IGD-PBF -  ELEMENTO DE DESPESAS: 
33.90.30.00 - Material de Consumo - FONTE DE RECURSO: 1311000000 - 1001000000

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 6 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE - EPP

ASSINA PELO CONTRATADO: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SÁ CAVALCANTE

ASSINA PELO CONTRATANTE: EMANUELA DE AGUIAR FREITAS

VALOR GLOBAL:  R$ 6.293,32 (seis mil duzentos e noventa e três reais e trinta e dois 
centavos

Tianguá-CE, 23 de Novembro de 2021.

________________________________________
EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL: 23112102SETAS/2021

A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de Tianguá torna 
público o Extrato do Instrumento Contratual Nº 23112102SETAS, resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º PE 06/2021-DIV-SRP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS (NÃO REMOLDADOS E NÃO 
RECAUCHUTADOS), DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
0701.08.122.0007.2.061 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL -  ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00 - Material de Consumo -
FONTE DE RECURSO: Próprio

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: AUTOLUK COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA EPP

ASSINA PELO CONTRATADO: MARGARETE HAMISCH DO AMARAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 7 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

ASSINA PELO CONTRATANTE: EMANUELA DE AGUIAR FREITAS

VALOR GLOBAL:  R$ 1.567,62 (um mil quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta e dois 
centavos)

Tianguá-CE, 23 de Novembro de 2021.

________________________________________
EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO
INSTRUMENTO CONTRATUAL: 23112103SETAS/2021

A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de Tianguá torna 
público o Extrato do Instrumento Contratual Nº 23112103SETAS, resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º PE 06/2021-DIV-SRP.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS(NÃO REMOLDADOS E NÃO 
RECAUCHUTADOS), DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
0701.08.122.0007.2.061 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL -  ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00 - Material de Consumo -
FONTE DE RECURSO: Próprio

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA EIRELI

ASSINA PELO CONTRATADO: ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA

ASSINA PELO CONTRATANTE: EMANUELA DE AGUIAR FREITAS

VALOR GLOBAL:  R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais)

Tianguá-CE, 23 de Novembro de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 8 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

________________________________________
EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
SECRETÁRIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
23112104SEMED/2021

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do Município de Tianguá torna público o Extrato do 
Instrumento Contratual Nº 23112104SEMED, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 
09/2021-DIV.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E EXPEDIENTE DESTINADOS À 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
0501.12.361.0007.2.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação -
0503.12.365.0221.2.035 - FUNDEB 40 Des. Da Ed. Infantil - 0503.12.361.0221.2.030 -
FUNDEB 40 - Des. Do Ens. Fundamental - 0503.12.366.0221.2.037 - FUNDEB 40 - Des. Da 
Ed. De Jovens e Adultos -  ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo -
FONTE DE RECURSO: Federal/Próprio

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-EPP

ASSINA PELO CONTRATADO: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA

VALOR GLOBAL: R$ 4.153,40 (quatro mil e cento e cinquenta e três reais e quarenta 
centavos)

Tianguá-CE, 23 de Novembro de 2021.

___________________________________________
ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 9 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
23112105SEMED/2021

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do Município de Tianguá torna público o Extrato do 
Instrumento Contratual Nº 23112105SEMED, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 
09/2021-DIV.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E EXPEDIENTE DESTINADOS À 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
0501.12.361.0007.2.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação -
0503.12.365.0221.2.035 - FUNDEB 40 Des. Da Ed. Infantil - 0503.12.361.0221.2.030 -
FUNDEB 40 - Des. Do Ens. Fundamental - 0503.12.366.0221.2.037 - FUNDEB 40 - Des. Da 
Ed. De Jovens e Adultos -  ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo -
FONTE DE RECURSO: Federal/Próprio

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: A D S QUEIROZ - EPP

ASSINA PELO CONTRATADO: ALLESON DA SILVA QUEIROZ

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA

VALOR GLOBAL: R$ 39.518,59 (trinta e nove mil e quinhentos e dezoito reais e cinquenta e 
nove centavos)

Tianguá-CE, 23 de Novembro de 2021.

___________________________________________
ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
23112106SEMED/2021

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do Município de Tianguá torna público o Extrato do 
Instrumento Contratual Nº 23112106SEMED, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 
09/2021-DIV.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 10 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E EXPEDIENTE DESTINADOS À 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
0501.12.361.0007.2.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação -
0503.12.365.0221.2.035 - FUNDEB 40 Des. Da Ed. Infantil - 0503.12.361.0221.2.030 -
FUNDEB 40 - Des. Do Ens. Fundamental - 0503.12.366.0221.2.037 - FUNDEB 40 - Des. Da 
Ed. De Jovens e Adultos -  ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo -
FONTE DE RECURSO: Federal/Próprio

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: SILVIO CÉSAR S SOUZA - ME

ASSINA PELO CONTRATADO: SILVIO CÉSAR SILVEIRA SOUZA

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA

VALOR GLOBAL: R$ 27.481,24 (vinte e sete mil quatrocentos e oitenta e um reais e vinte e 
quatro centavos)

Tianguá-CE, 23 de Novembro de 2021.

___________________________________________
ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
23112107SEMED/2021

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, do Município de Tianguá torna público o Extrato do 
Instrumento Contratual Nº 23112107SEMED, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 
09/2021-DIV.

OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO E EXPEDIENTE DESTINADOS À 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 11 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

0501.12.361.0007.2.016 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação -
0503.12.365.0221.2.035 - FUNDEB 40 Des. Da Ed. Infantil - 0503.12.361.0221.2.030 -
FUNDEB 40 - Des. Do Ens. Fundamental - 0503.12.366.0221.2.037 - FUNDEB 40 - Des. Da 
Ed. De Jovens e Adultos -  ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo -
FONTE DE RECURSO: Federal/Próprio

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. 
CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP

ASSINA PELO CONTRATADO: ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA

VALOR GLOBAL: R$ 6.240,00 (seis mil duzentos e quarenta reais)

Tianguá-CE, 23 de Novembro de 2021.

___________________________________________
ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
27042101-SEMED/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EXTRATO DO 
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 27042101-SEMED, RESULTANTE DA 
TOMADA DE PREÇOS nº 06/2020-SEMED, PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM DUAS SALAS NA LOCALIDADE DE TETEUS, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. OBJETO: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação por mais 210 (duzentos e dez) dias 
do prazo de VIGÊNCIA do contrato original, que passará a vigorar a partir do dia 23 de 
novembro de 2021 até de 21 de junho de 2022, conforme demanda dos serviços para 
alcançar-se a finalidade da obra.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº - 05 - Secretaria de 
Educação - 05.03 - Fundo Municipal de Educação Básica - FUNDEB - 12.368.0068.1.004 -
FUNDEB 40% - Construção, Reforma, Ampliação e Equipamentos de Unidade da Educação 
Básica - 4.4.90.51.00 - Obras e instalações.   Data da Assinatura: 23 de novembro de 2021. 
Signatários: Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa - Secretária de Educação / Tiago Ismar Silva 
de Lima - RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI - ME. TIANGUÁ (CE), 23 de novembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
2705202001-SEMED/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 12 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, EXTRATO DO 
SEXTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2705202001-SEMED, resultante da 
Concorrência Pública nº 01/2020-SEMED - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NO DISTRITO DE ACARAPE. OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias do prazo de 
EXECUÇÃO do contrato original, que passará a vigorar a partir do dia 24 de novembro de 
2021 até 23 de maio de 2022, conforme demanda dos serviços para alcançar-se a finalidade 
da obra. FAVORECIDO: EDMIL CONSTRUÇÕES S/A, inscrita no CNPJ: 03.382.356/0001-25.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº - 05 - Secretaria de Educação - 05.03 - Fundo Municipal de 
Educação Básica - FUNDEB - 12.368.0068.1.004 - FUNDEB 40% - Construção, Reforma, 
Ampliação e Equipamentos de Unidade da Educação Básica - 4.4.90.51.00 - Obras e 
instalações.   Data da Assinatura: 24 de novembro de 2021. Signatários: Henrique Jorge 
Nogueira Pimentel - EDMIL CONSTRUÇÕES S/A - Ana Vládia Moreira Nunes Barbosa -
Secretária de Educação. Tianguá (CE), 24 de Novembro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO - ATOS E OUTRAS NORMATIVAS - REVOGAÇÃO: 241101/2021

Considerando que a Sra. Márcia Meneses Portela, solicitou o pedido de 
Exoneração do Cargo de Auditora de Tributos do Município de Tianguá/Ce, revogo o 
Ato de Concessão de Vacância da mesma.  

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

                        
Centro Administrativo de Tianguá-CE, em 24 de novembro de 2021.

LUIZ MENEZES DE LIMA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SETOR DE COMPRAS - COTAÇÃO DE
PREÇOS: 43/2021

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de 
Prestadores de Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, 
que estará recebendo, em até 05 (cinco) dias a partir desta publicação, CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL ESPORTIVO, 
DESTINADOS À SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE. Mais informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da 
Prefeitura Municipal de Tianguá pelo e-mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671-
2888. Link da Publicação - https://www.tiangua.ce.gov.br/licitacaolista.php?id=711

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 13 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Luiz Menezes de Lima

Vice-Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Turismo

Ari Nunes Dourado

Secretaria Municipal de Saúde

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Educação

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte
e Lazer

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Administração

Emanuela de Brito Fontenele

Secretaria Municipal de Finanças

Luan Paixao Holanda

Controladoria Geral do Município

Jario Mario Alves Penha Junior

Procuradoria Geral do Município

Leandro Lima Valencia

Gabinete do Prefeito

Fernanda Cristina Vasconcelos
Nogueira B

Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

José Breno Henrique Lemos de
Menezes

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Emanuela de Aguiar Freitas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 14 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº XV de 24 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

Secretaria Municipal de Cultura

Hozana Cavalcante Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 24/11/2021 16:14:46 - IP com n°: 172.31.36.59

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=22

Página(s) 15 de 15


